

**UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /SNN-PTNT₁
V/v tình hình triển khai thực hiện
Chương trình nông thôn mới 6 tháng
đầu năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp
trọng tâm thời gian tới

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 3382/UBND-NL₄ ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao chuẩn bị nội dung họp Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu Quốc gia và đô thị văn minh tỉnh; theo nhiệm vụ được phân công, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới (*gửi kèm theo*).

Kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh; | (để b/c)
- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; Chi cục Phát triển nông thôn;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới

I. Tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024

Sáu tháng đầu năm 2024 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được các cấp quan tâm cao, tập trung chỉ đạo thực hiện, đạt kết quả tích cực; UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục duy trì công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; chỉ đạo sửa đổi các Bộ tiêu chí theo quy định của Trung ương, kịp thời phân bổ vốn Chương trình NTM năm 2024; tập trung chỉ đạo các huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao; chỉ đạo thẩm tra huyện đạt chuẩn NTM, thẩm định các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 6 tháng đầu năm có thêm huyện Lộc Hà được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, huyện Kỳ Anh đã hoàn thiện hồ sơ, trình Trung ương thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn NTM năm 2023; 2 xã (Đồng Môn, Thạch Liên) trình công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, xã Mai Phụ trình công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; huyện Hương Khê phấn đấu đạt chuẩn huyện NTM, 4 huyện: Thạch Hà, Đức Thọ, Can Lộc, Nghi Xuân phấn đấu đạt chuẩn huyện NTM nâng cao tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các nội dung, tiêu chí...; kết quả cụ thể:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1 Cấp tỉnh:

- Về ban hành cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện: UBND tỉnh đã sớm phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG nông thôn mới năm 2024 và vốn thực hiện cơ chế, chính sách theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh cho các địa phương thực hiện; trình HĐND tỉnh sửa đổi Nghị quyết số 44/NQ-HĐND; ban hành Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (số 211/KH-UBND ngày 23/5/2024); chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương trình NTM năm 2024¹, triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình MTQG (Văn bản số 1525/UBND-NL₅ ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh), chấn chỉnh, tăng cường quản lý đầu tư công và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản (Văn bản số 1467/UBND-TH6 ngày 16/3/2024; triển khai các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương (Văn bản số 1751/UBND-NL₄ ngày 1/4/2024 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các chương trình MTQG theo Thông báo kết luận số 93/TB-VPCP ngày 13/3/2024 của Văn phòng Chính phủ); hoàn thiện hồ sơ, trình Trung ương thẩm định, xét công nhận huyện Kỳ Anh đạt chuẩn NTM năm 2023; thẩm định các xã đề xuất công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; chỉ đạo sửa đổi các Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Hà Tĩnh theo Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024

¹Văn bản số 433/UBND-TH1 ngày 22/01/2024 về việc triển khai kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Văn bản số 1755/UBND-TH6 ngày 01/4/2024 về việc hoàn thiện các thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới và rà soát đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 1764/UBND-TH6 ngày 01/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Văn bản số 3011/UBND-TH6 ngày 29/5/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

- *Công tác sơ, tổng kết; kiểm tra, giám sát:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc với các huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao (Hương Khê, Thạch Hà và Can Lộc). Hội Nông dân tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề "Việc thực hiện một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND, ngày 16/12/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh" tại một số xã thuộc huyện Hương Khê, Nghi Xuân; Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức giám sát kết quả thực hiện Chương trình chuyên đề Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới tại các địa phương, đơn vị. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì phối hợp cùng với các sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Công thương, Khoa học và công nghệ, Xây dựng tổ chức kiểm tra kết quả phê duyệt thực hiện hỗ trợ chính sách chương trình OCOP theo Nghị quyết 51/NQ-HĐND năm 2023 tại 13 huyện, thành phố, thị xã; Sở Công thương làm việc với UBND huyện Can Lộc, Đức Thọ để soát xét, hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện NTM nâng cao lĩnh vực công thương; Công an tỉnh tổ chức 12 lượt kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng NTM, đô thị văn minh... Ban Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức hội nghị tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 và đã ban hành thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị văn minh tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 (*Thông báo kết luận số 84/TB-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh*).

1.2 *Cấp huyện:* Tổ chức tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024; ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (*trong đó Thị xã Kỳ Anh, Vũ Quang ban hành kế hoạch tổ chức các đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*); tổ chức làm việc với nhóm xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn các ý tưởng tham gia Chương trình OCOP năm 2024 và tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024

2.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh về Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

a) *Về chỉ tiêu "Duy trì 100% xã đạt chuẩn NTM":* 13/13 huyện, thành phố, thị xã đã tập trung chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn theo các Bộ tiêu chí mới; theo báo cáo của các huyện việc cập nhật để đảm bảo đạt chuẩn xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 có một số nội dung khó cần phải tập trung cao mới có thể hoàn thành như: Nghèo đa chiều,

Thu nhập, Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn,...

b) Về chỉ tiêu "Có thêm 20 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 05 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu": Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 2 xã Thạch Liên, Đồng Môn đề xuất đánh giá, thẩm định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; có 01 xã (Mai Phụ - huyện Lộc Hà) đề xuất đánh giá, thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, hiện nay các sở ngành đã thẩm định, đánh giá đạt chuẩn yêu cầu, đang trình Hội đồng thẩm định của tỉnh bỏ phiếu, xét công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu.

c) Về chỉ tiêu "Phấn đấu 100% huyện, thành phố, thị xã đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới": Trong 6 tháng đầu năm 2024, huyện Lộc Hà đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn (Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 06/2/2024), huyện Kỳ Anh đã được các sở ngành đánh giá đạt các tiêu chí và UBND tỉnh đã trình Trung ương thẩm định, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; huyện Hương Khê, Thị xã Kỳ Anh, Thị xã Hồng Lĩnh, đang tập trung hoàn thiện các nội dung, tiêu chí phấn đấu đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới năm 2024, cụ thể:

- **Huyện Hương Khê:** Trong 6 tháng đầu năm 2024, huyện Hương Khê đã tập trung thực hiện các tiêu chí cấp huyện, như: Tổ chức hội nghị thực hiện công bố, công khai quy hoạch vùng huyện; hoàn thành Công viên cây xanh kết hợp Quảng trường trung tâm huyện đưa vào sử dụng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện 11 tuyến đường huyện, sân vận động huyện; khởi công thực hiện dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị thuộc dự án AFD (khởi công xây dựng Hồ Bình Sơn; mô hình xử lý nước thải tập trung tại xã Gia Phố)... Đến nay, đạt chuẩn 04/9 tiêu chí huyện NTM (Quy hoạch, Điện, Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công) và 5/9 tiêu chí chưa đạt chuẩn (Giao thông; Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Kinh tế; Môi trường và an toàn thực phẩm; Chất lượng môi trường sống).

- **Thị xã Kỳ Anh:** Tập trung chỉ đạo các xã củng cố, nâng cấp các tiêu chí, các phường xây dựng đô thị văn minh; mức độ đạt chuẩn đến nay:

+ Đạt chuẩn 3/5 yêu cầu thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, gồm: Có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới; có ít nhất 01 xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Đất cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị trên địa bàn tối thiểu là 5m²/người.

+ Chưa đạt chuẩn 1/5 yêu cầu- Có 100% số phường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh: Trên địa bàn thị xã Kỳ Anh có 6 phường, hiện các phường đạt từ 4-8 tiêu chí đô thị văn minh.

+ Chưa đánh giá 01/5 yêu cầu: Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của thị xã, thành phố đạt từ 90% trở lên: Sẽ thực hiện khi đề xuất công nhận thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- **Thị xã Hồng Lĩnh:** Tập trung chỉ đạo xã Thuận Lộc đạt chuẩn xã NTM nâng cao; các phường xây dựng đô thị văn minh; mức độ đạt chuẩn đến nay:

+ Đạt chuẩn: 2/5 yêu cầu thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, gồm: Có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới; Đất cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị trên địa bàn tối thiểu là 5m²/người.

+ Chưa đạt 2/5 yêu cầu: Có ít nhất 01 xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*hiện thị xã đang tập trung chỉ đạo xã Thuận Lộc, dự kiến trình đánh giá, xét công nhận xã NTM nâng cao trước 30/6/2024*); có 100% số phường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh (*4 phường mức độ đạt từ 4-8 tiêu chí*)

+ Chưa đánh giá 01/5 yêu cầu: Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của thị xã, thành phố đạt từ 90% trở lên: Sẽ thực hiện khi đề xuất công nhận thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Lũy kế đến nay toàn tỉnh có 9/13 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (đạt 69,2%)

2.2 Tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

Theo Quyết định 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính, tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới có 8 yêu cầu; hiện nay mức độ đạt chuẩn như sau:

2.2.1 Đạt chuẩn 3/8 yêu cầu, gồm:

(1) Có Đề án xây dựng nông thôn mới toàn tỉnh, thành phố giai đoạn 2021 - 2025 được Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thông qua: Đề án thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 15/7/2021 về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”; HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.

(2) Có ít nhất 70% số km đường huyện, đường tỉnh, quốc lộ trên địa bàn được trồng cây xanh dọc tuyến đường: Toàn tỉnh có 73% số km đường huyện, đường tỉnh, quốc lộ trên địa bàn được trồng cây xanh dọc tuyến đường.

(3) Đất cây xanh sử dụng công cộng trên địa bàn tối thiểu là 4 m²/người: Đất cây xanh sử dụng công cộng trên địa bàn tỉnh trung bình đạt 5,27 m²/người.

2.2.2 Chưa đạt chuẩn 5/8 yêu cầu, gồm:

(1) Có 100% số huyện trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; đối với các huyện đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, phải rà soát, chỉ đạo thực hiện, đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025: Đến nay, toàn tỉnh hiện có 8/10 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 80%); 2 huyện Kỳ Anh, Hương Khê có 100% số xã đạt chuẩn NTM, trong đó huyện Kỳ Anh đã trình Trung ương thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn năm 2023.

(2) Có 100% số thị xã, thành phố trên địa bàn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; đối với các thị xã, thành phố đã được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020,

phải rà soát, chỉ đạo thực hiện, đáp ứng đầy đủ mức hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo yêu cầu đối với thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025: Đến nay, toàn tỉnh có 1/3 thành phố, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (đạt 33,3%); 2 thị xã: Kỳ Anh và Hồng Lĩnh có 100% số xã đạt chuẩn NTM, đang phân đầu hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2024.

(3) Có ít nhất 20% số huyện trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025: Giai đoạn 2021 - 2025, Hà Tĩnh tập trung chỉ đạo 4/10 huyện, gồm Can Lộc, Thạch Hà, Đức Thọ, Nghi Xuân phân đầu đạt chuẩn huyện NTM nâng cao; mức độ đạt đến nay như sau:

- Huyện Đức Thọ:

+ Về yêu cầu huyện đạt chuẩn NTM theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Có 2 yêu cầu chưa đạt, cụ thể:

+) Yêu cầu thị trấn Đức Thọ đạt chuẩn đô thị văn minh: Thị trấn Đức Thọ còn 1/9 tiêu chí (Giao thông đô thị) chưa đạt.

+) Yêu cầu đạt chuẩn 9/9 tiêu chí huyện NTM: Còn 01/9 tiêu chí chưa đạt là Giao thông.

+ Về yêu cầu có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Toàn huyện có 8/15 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, tuy nhiên chỉ có 7/8 xã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí 2021-2025 (gồm: xã Tùng Ảnh, Thanh Bình Thịnh, Yên Hồ, Lâm Trung Thủy, Bùi La Nhân, Quang Vinh, Trường Sơn); 01 xã Tân Hương chưa đạt do tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch tập trung đạt 0% (yêu cầu tối thiểu 55%).

+ Về 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao: Theo báo cáo của UBND huyện Đức Thọ, đến nay đạt chuẩn 3/9 tiêu chí (Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; An ninh, trật tự - Hành chính công); 6/9 tiêu chí chưa đạt, mức đạt từ 60%-80% khối lượng (Quy hoạch; Giao Thông; Y tế - Văn hóa – Giáo dục; Kinh tế; Môi Trường; Chất lượng môi trường sống).

- Huyện Thạch Hà

+ Về yêu cầu huyện đạt chuẩn NTM theo yêu cầu Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Có 2 yêu cầu chưa đạt, cụ thể:

+) Yêu cầu 100% phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: Thị trấn Thạch Hà còn 3/9 tiêu chí chưa đạt chuẩn, gồm: Giao thông; Môi trường và an toàn thực phẩm; Hệ thống chính trị và trách nhiệm chính quyền đô thị.

+) Yêu cầu đạt chuẩn 9/9 tiêu chí huyện NTM: Còn 03/9 tiêu chí chưa đạt, gồm: Y tế - Văn hoá - Giáo dục; Môi trường; Chất lượng môi trường sống.

+ Về yêu cầu có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Toàn huyện có 10 xã đã đạt chuẩn NTM nâng cao, tuy nhiên chỉ có 6/10 xã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí 2021-2025 (gồm: Tượng Sơn, Nam Điền, Thạch Đài, Tân Lâm Hương, Việt Tiến và Thạch Khê); 4 xã còn lại chưa đạt do có một số nội dung, tiêu chí chưa đảm bảo (Xã Thạch Long chưa có sản phẩm OCOP đạt chuẩn; 3 xã: Ngọc Sơn, Thạch Xuân, Lưu Vĩnh Sơn chưa đảm bảo tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung).

+ Về 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao: Theo báo cáo của UBND huyện Thạch Hà, đến nay cơ bản đạt 4/9 tiêu chí huyện NTM nâng cao (*Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Kinh tế; An ninh trật tự - Hành chính công*), 5/9 tiêu chí còn lại đạt trên 60% khối lượng (*Quy hoạch; Giao thông; Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Môi trường; Chất lượng môi trường sống*).

- **Huyện Can Lộc**

+ Về yêu cầu huyện đạt chuẩn NTM theo yêu cầu Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Có 3 yêu cầu chưa đạt, cụ thể:

+) Yêu cầu 100% số xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025: Có 5/16 xã chưa đạt (do chưa đạt chỉ tiêu: có Tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả).

+) Yêu cầu 100% thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: 2/2 thị trấn (Thị trấn Nghèn và Thị trấn Đồng Lộc) mới đạt 5/9 tiêu chí đô thị văn minh.

+) Yêu cầu đạt chuẩn 9/9 tiêu chí huyện NTM: Còn 5/9 tiêu chí chưa đạt, gồm: *Giao thông; Y tế - Văn hóa – Giáo dục; Môi trường; Chất lượng môi trường sống và Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công*.

+ Về yêu cầu có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Toàn huyện có 7 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, tuy nhiên chỉ có 2/7 xã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 (*Thiên Lộc và Vương Lộc*); 5/7 xã còn lại chưa đạt (3 xã *Sơn Lộc, Gia Hanh, Thanh Lộc* chưa đảm bảo tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung và chưa có sản phẩm OCOP đạt chuẩn; 2 xã: *Thượng Lộc và Mỹ Lộc* chưa đảm bảo tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung).

+ Về 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao: Còn 06/9 tiêu chí chưa đạt (*Giao thông; Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Kinh tế; Môi trường; Chất lượng môi trường sống; An ninh trật tự - Hành chính công*).

- **Huyện Nghi Xuân**

+ Về yêu cầu huyện đạt chuẩn NTM theo yêu cầu Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Chưa đảm bảo 3 yêu cầu, cụ thể:

+) Yêu cầu 100% xã đạt chuẩn NTM: Năm 2018 huyện Nghi Xuân đã có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, tuy nhiên hiện nay chỉ có 3/15 xã đảm bảo đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 (*Xuân Yên, Xuân Mỹ, Xuân Thành*); 12/15 xã còn lại chưa đạt chuẩn từ 1- 4 tiêu chí².

+) Yêu cầu 100% phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: 2/2 thị trấn chưa đạt chuẩn, cụ thể: Thị trấn Tiên Điền: Đạt 9/9 tiêu chí, đang hoàn thiện hồ sơ trình huyện thẩm định; Thị trấn Xuân An còn 04 tiêu chí chưa đạt (*Giao thông đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Văn hoá thể thao đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị*).

+) Yêu cầu đạt chuẩn 9 tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM: Còn 3/9 tiêu chí chưa đạt, gồm: *Y tế - Văn hoá - Giáo dục, Kinh tế và Môi trường*.

² Cụ thể: Quy hoạch (chưa cập nhật điều chỉnh Quy hoạch chung giai đoạn 2022-2025), Giao thông (một số tuyến đường bị xuống cấp, chưa đảm bảo chiều rộng nền đường, mặt đường theo quy định), Trường học (một số trường học cơ sở hạ tầng chưa đảm bảo theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo), Tổ chức sản xuất (chưa có sản phẩm được chứng nhận Vietgap hoặc trong đường, chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm chủ lực của địa phương) và Môi trường (việc phân loại xử lý chất thải, rác thải chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy định)

+ Về yêu cầu có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Toàn huyện có 5/15 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, tuy nhiên đến nay chỉ có 1/5 xã đáp ứng các yêu cầu của xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 (xã Xuân Thành); 4/5 xã còn lại chưa đạt (xã Xuân Viên còn 03 tiêu chí: Giao thông, Tổ chức sản xuất và Môi trường chưa đạt; Xã Xuân Phổ còn 01 tiêu chí Chất lượng môi trường sống chưa đạt; xã Xuân Giang còn 03 tiêu chí: Giáo dục, Tổ chức sản xuất và Chất lượng môi trường sống chưa đạt; xã Đan Trường còn 05 tiêu chí: Quy hoạch, Giao thông, Tổ chức sản xuất, Môi trường và Chất lượng môi trường sống chưa đạt).

+ Về 9 tiêu chí huyện NTM nâng cao: Theo báo cáo của UBND huyện Nghi Xuân, đạt chuẩn 4/9 tiêu chí (Giao thông, Thủy lợi và Phòng chống thiên tai, Điện, An ninh trật tự và hành chính công); còn 5/9 tiêu chí chưa đạt (Quy hoạch, Y tế - Văn hoá- Giáo dục, Kinh tế, Môi trường, Chất lượng Môi trường sống).

(4) Có ít nhất 40% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025: Toàn tỉnh hiện có 60/181 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, chiếm 33% (yêu cầu 40%). Năm 2024, phấn đấu có thêm ít nhất 20 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM nâng cao lên 80 xã, chiếm 44% (yêu cầu 40%).

(5) Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quản lý (SIPAS) đạt từ 90% trở lên: Chỉ số SIPAS năm 2023 của Hà Tĩnh đạt 88,97%, xếp thứ 4/63 tỉnh thành, tăng 3 bậc so với năm 2022 và xếp thứ nhất khu vực Bắc Trung bộ.

3. Kết quả thực hiện theo các nhóm tiêu chí

3.1 Hạ tầng kinh tế xã hội

Trong 6 tháng, toàn tỉnh làm được 107 km đường giao thông, trong đó theo cơ chế hỗ trợ xi măng là 22,6 km (đường bê tông xi măng 15,78km/301,8km (đạt 5,2% KH); phục hồi nâng cấp mặt đường bê tông xi măng 6,8km/147,6km (đạt 2,1%KH)); rãnh thoát nước 0,5km/43,2km (đạt 1,2 % KH); ra mắt 19 mô hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà Trí tuệ” tại các địa phương; đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo 19 trạm y tế tuyến xã với tổng mức đầu tư là 264,5 tỷ đồng³; đang triển khai thực hiện đầu tư xây dựng, nâng cấp cải tạo và mua sắm thiết bị y tế cho 04 trung tâm y tế gồm: Đức Thọ, Lộc Hà, Can Lộc, Hương Sơn; xây mới, nâng cấp 6 nhà văn hóa xã, 57 nhà văn hóa thôn, nâng cấp, xây mới 33 trường học,...

3.2 Kinh tế và tổ chức sản xuất

- Lĩnh vực nông nghiệp: Sản xuất vụ Xuân đạt kết quả cao; năng suất, sản lượng các loại cây trồng tăng so với năm trước. Với cơ cấu giống, lịch thời vụ phù hợp và tập trung chuyển đổi ruộng đất theo Nghị quyết 06-NQ/TU⁴, hình thành những cánh đồng lớn có hiệu quả rõ nét; lúa vụ Xuân được mùa toàn diện, đạt cao nhất từ trước tới nay; năng suất đạt 61,17 tạ/ha (tăng 1,58 tạ/ha so với cùng kỳ),

³ Nghi Xuân:2; Hương Khê:2; Thạch Hà:3; H. Kỳ Anh:4; Cẩm Xuyên:2; TX. Kỳ Anh, TX. Hồng Lĩnh, TP. Hà Tĩnh, Can Lộc, Vũ Quang, Lộc Hà: mỗi đơn vị 01)

⁴ Diện tích chuyển đổi, tích tụ ruộng đất đạt 10.694 ha, đạt 72% chỉ tiêu Nghị quyết 06-NQ/TU đến năm 2025. Trong đó: Can Lộc 3.886 ha, Thạch Hà 2.718 ha, Lộc Hà 1.078 ha, Cẩm Xuyên 947 ha, Kỳ Anh 939 ha, Hương Khê 418 ha, Đức Thọ 303 ha, TP. Hà Tĩnh 156 ha, Hương Sơn 156 ha, Vũ Quang 67 ha, Nghi Xuân 25,4 ha.

sản lượng đạt trên 36,3 vạn tấn (tăng 8.841 tấn so với cùng kỳ), giá lúa đạt cao⁵. Mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, hữu cơ tiếp tục được nhân rộng gắn với Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ⁶.

- *Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ nông thôn*: Có 14/25 sản phẩm được Bộ Công thương công nhận, tôn vinh là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu phía Bắc; tổ chức tham gia khu gian hàng trung bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh tại Hội báo Toàn quốc năm 2024, Hội chợ Quốc tế Việt Nam Expo 2024, Hội chợ công thương vùng Tây Bắc – Điện Biên, Hội nghị kết nối giao thương Khu vực Bắc Trung Bộ - Quảng Bình năm 2024...; tổ chức phiên chợ quảng bá sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2024 tại Quảng trường Trần Phú, Thành phố Hà Tĩnh.

- *Chương trình Môi trường sống xanh*: Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 4 địa phương tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm (Thạch Hà, Nghi Xuân, Kỳ Anh và Hương Khê) và đã công nhận 17 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao (*công nhận mới 7 sản phẩm, công nhận lại 10 sản phẩm*), có 50 ý tưởng sản phẩm đăng ký tham gia chương trình. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì phối hợp cùng với các sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Công thương, Khoa học và công nghệ, Xây dựng đã tổ chức kiểm tra kết quả phê duyệt thực hiện hỗ trợ chính sách chương trình OCOP theo Nghị quyết 51/NQ-HĐND năm 2023 tại 13 huyện, Thành phố, thị xã.

Luỹ kế đến nay đã đánh giá công nhận 343 sản phẩm, trong đó 239 sản phẩm có hiệu lực chứng nhận OCOP, gồm: 7 sản phẩm 4 sao và 232 sản phẩm 3 sao, 7 sản phẩm đủ điều kiện đề xuất đánh giá 4 sao.

3.3 Văn hóa, xã hội, môi trường

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tiếp tục được phát huy hiệu quả. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí trong các khu dân cư được củng cố và nhân rộng, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng, tham gia.

- Tổ chức thành công Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và chuẩn bị Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được duy trì theo Bộ tiêu chí mới, đến cuối tháng 6/2024, Hà Tĩnh có 521 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 81,53% (*trong đó đạt chuẩn quốc gia Mức 1: 241 trường; Mức 2: 280 trường*).

⁵ Lúa tươi được thương lái thu mua tại chân ruộng với giá 5.800-6.300 đồng/kg, lúa phơi qua một nắng 8.300-8.500 đồng/kg, cao hơn cùng kỳ năm ngoái khoảng 200-500 đồng/kg.

⁶ Đến nay có trên 1.897 ha cây trồng được cấp giấy chứng nhận VietGAP còn hiệu lực (Cam 762 ha/130 cơ sở; bưởi 394 ha/65 cơ sở; vườn ăn quả hỗn hợp 275 ha/41 cơ sở; rau 27 ha/20 cơ sở; lúa 407 ha/20 cơ sở; chè 29 ha/1 cơ sở); đã hình thành 315 ha sản xuất hữu cơ và theo hướng hữu cơ trong đó: 240 ha lúa, 4,3 ha rau, 70 ha cây ăn quả (trong đó có 70 ha được chứng nhận đạt tiêu chuẩn hữu cơ). *Liên kết với Tập đoàn Quế Lâm*: Vụ Xuân 2024 tiếp tục triển khai 144 ha lúa (Cẩm Xuyên 89 ha, Kỳ Anh 32 ha, Can Lộc 18 ha, Vũ Quang 2,5 ha, Hương Sơn 1,5 ha, Lộc Hà 0,25 ha); 0,3 ha dưa hấu tại xã Thịnh Lộc, Lộc Hà; 1,8 ha đậu tương tại xã Cẩm Vịnh, Cẩm Xuyên; 2 ha cam búp tại Hương Sơn; 1 ha vú sữa tại Vũ Quang; 100 cây ôi tại xã Ân Phú, Vũ Quang. *Liên kết với Công ty Đồng Giao*: Hiện đã có 05 huyện (Hương Sơn, Kỳ Anh, Hương Khê, Vũ Quang, Cẩm Xuyên) đã ký kết chương trình hợp tác liên kết sản xuất, gồm ở Kỳ Anh các hộ dân đã ký trực tiếp với hộ dân triển khai trồng 10,5/16,5 ha dưa và 1,5 ha cây ngô ngọt; Huyện Hương Sơn triển khai được 13 ha mô hình trồng ngô ngọt; Hương Khê đã rà soát, dự kiến triển khai mô hình trồng dưa với 36 ha tại các xã đăng ký (Lộc Yên, Hương Xuân...); Vũ Quang đã ký kết chương trình triển khai trong vụ Xuân 2024.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của tuyến huyện như: Thu hút, đào tạo, bồi dưỡng nhân lực; đầu tư thiết bị y tế hiện đại; ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải tiến quy trình KCB triển khai áp dụng nhiều kỹ thuật chẩn đoán và điều trị của tuyến trên; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được chú trọng, tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm được kiểm tra chấp hành tốt các điều kiện vệ sinh ATTP theo quy định trên 90%.

- Công tác môi trường được quan tâm, chỉ đạo thực hiện, nhất là việc phân loại rác tại hộ gia đình, xây dựng các điểm thu gom rác thải, mô hình xử lý nước thải sinh hoạt; trong 06 tháng đầu năm, tổng lượng rác được xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn là 670,8 tấn⁷/738,9 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 90,8%; toàn tỉnh xây dựng thêm khoảng 6.000 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt.

3.4 Hệ thống chính trị

- Hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của đơn vị trên địa bàn tỉnh⁸; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục quan tâm việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, đã liên kết các Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện, các Bộ, ngành Trung ương tổ chức bồi dưỡng tập huấn ngắn ngày về kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ theo chuyên ngành cho cán bộ công chức.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhìn chung ổn định; Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các nghị quyết, chỉ thị xây dựng lực lượng công an xã, thị trấn ngày càng chính quy vững mạnh; triển khai thực hiện quyết liệt Đề án 06 đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ, tiến độ; lực lượng công an đã chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu kịp thời cho cấp ủy chính quyền địa phương giải quyết vấn đề tại cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, nhất là tại địa bàn nông thôn; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ được củng cố, phát huy hiệu quả, xây dựng nhân rộng, duy trì nhiều mô hình điển hình tiên tiến theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải (*đến nay đã xây dựng, nhân rộng, duy trì 42 loại mô hình với trên 900 điểm, nổi bật như mô hình Camera an ninh, Khu dân cư bình yên chung sức xây dựng nông thôn mới,...*)

3.5 Xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu

Các địa phương đã có sự tập trung cập nhật các nội dung, tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu theo Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. 6 tháng đầu năm có 146 thôn đăng ký xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong đó 16 thôn đã được cấp huyện nghiệm thu, đánh giá và công nhận đạt chuẩn⁹; các thôn đã tập trung thực hiện đạt khối lượng khá tích cực như: hoàn thành sơ đồ quy hoạch 146 thôn; chỉnh trang, nâng cấp, làm mới trên 1.750 nhà ở

⁷ Trong đó, lượng chất thải thực phẩm xử lý tại hộ gia đình khoảng 226,6 tấn/ngày và chất thải rắn sinh hoạt còn lại xử lý tại các cơ sở xử lý là 444,2 tấn/ngày

⁸ Bao gồm: 22 sở, ban ngành cấp tỉnh; 13 UBND huyện, thành phố, thị xã; 750 đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 3, nhóm 4 trên địa bàn tỉnh.

⁹ Cẩm Xuyên 7 thôn, Vũ Quang 03 thôn, Thạch Hà 03 thôn, Lộc Hà 02 thôn, Hồng Lĩnh 01 thôn.

và công trình phụ trợ, xây dựng 730 công trình vệ sinh tự hoại; cải tạo, chỉnh trang trên 10.000 vườn hộ, di dời, nâng cấp, che chắn 876 chuồng trại chăn nuôi; thực hiện thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi; toàn tỉnh làm được 218,278 km đường giao thông, phục hồi và nâng cấp mặt đường BTXM được 39,05 km; nâng cấp 26 nhà văn hóa xã¹⁰, 66 nhà văn hóa thôn, ra mắt 14 mô hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà Trí tuệ” tại các địa phương, tiếp tục phát huy hiệu quả và thu hút đông đảo người dân tham gia các hoạt động;...

Trong 6 tháng đầu năm có 13 thôn đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu (Cẩm Xuyên: 6, Vũ Quang: 3, Thạch Hà: 2, Lộc Hà: 2; lũy kế đến nay có 1.202/1627 thôn đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (chiếm 73,9% tổng số thôn). Dự kiến năm 2024 có 111 Khu dân cư NTM kiểu mẫu đạt chuẩn/KH 111 khu dân cư (đạt 100% KH). Nhìn chung chất lượng các Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng.

4. Một số nội dung khác:

4.1. Công tác tuyên truyền, đào tạo tập huấn

Trong 6 tháng đầu năm 2024 các cơ quan thông tin truyền thông tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, đã có gần 600 tin, bài, phóng sự, ký sự được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; các huyện, thành phố, thị xã và các xã tổ chức 895 cuộc tuyên truyền các chủ trương, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn NTM trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất sản phẩm hàng hóa, an toàn theo chuẩn Vietgap, OCOP; 5 không 3 sạch, Gia đình NTM kiểu mẫu - 5 có; khu dân cư NTM kiểu mẫu, xây dựng vườn mẫu; chuyển đổi số, tích tụ ruộng đất, sản xuất vụ xuân, vụ hè thu; mua thẻ BHYT, BHXH tự nguyện,... Bên cạnh đó, các huyện, thành phố, thị xã và các xã phát huy hiệu quả việc sử dụng các tiện ích mạng xã hội (zalo, facebook,...) để tuyên truyền, chỉ đạo, điều hành và cập nhật thông tin báo cáo; các Đoàn Công tác của Huyện ủy, Tổ công tác chỉ đạo tại cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

Cấp tỉnh đã tổ chức 18 lớp tập huấn cho 1.080 người về định hướng phát triển sản phẩm OCOP giai đoạn 2021-2025, kỹ năng bán các sản phẩm OCOP trên các nền tảng thương mại điện tử; kỹ thuật sản xuất vụ Xuân, kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi theo hướng hữu cơ, thực hiện Gia đình NTM kiểu mẫu - 5 có, thu gom, phân loại, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt và Bộ tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2025, Chương trình giảm nghèo,...

Cấp huyện đã tổ chức 5 lớp đào tạo nghề cho 175 người về trồng cây ăn quả, sữa chữa điện dân dụng, nấu ăn,...; 231 lớp tập huấn cho 19.710 người về kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi, 5 không 3 sạch, phân loại xử lý rác thải, xử lý nước thải sinh hoạt, Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong xây dựng NTM. An toàn vệ sinh thực phẩm,...

4.2 Công tác đỡ đầu, tài trợ:

¹⁰ TP. Hà Tĩnh: 3; Thạch Hà: 4; Vũ Quang: 0; Cẩm Xuyên: 2; Can Lộc: 8; Đức Thọ: 0; Hương Khê: 3; Hương Sơn: 0; Nghi Xuân: 3; Lộc Hà: 0; thị xã Kỳ Anh: 0; thị xã Hồng Lĩnh: 0; huyện Kỳ Anh: 3

Các tổ chức đơn vị đã có nhiều hoạt động đỡ đầu, tài trợ thiết thực, như: hỗ trợ kinh phí xây dựng trường học, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, làm đường giao thông nông thôn, đường điện thấp sáng làng quê, mua sắm thiết chế nhà văn hóa, khu thể thao thôn, hỗ trợ cây xanh, cải tạo vườn tạp,... Tổng kinh phí đã huy động được là 16,918 tỷ đồng, trong đó, cấp tỉnh 132 triệu đồng, cấp huyện 16,786 tỷ đồng; một số huyện kêu gọi khá như: Hương Khê 3,534 tỷ đồng, Đức Thọ 3,487 tỷ đồng, Hương Sơn 2,122 tỷ đồng, Nghi Xuân 1,950 tỷ đồng, Cẩm Xuyên 1,240 tỷ đồng,...

4.3 Thực hiện một số nội dung thuộc các Chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới:

a) Chương trình Mỗi xã một sản phẩm: 4 huyện Thạch Hà, Nghi Xuân, Kỳ Anh và Hương Khê đã tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm và đã công nhận mới 7 sản phẩm, công nhận lại 10 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao, có 50 ý tưởng sản phẩm đăng ký tham gia chương trình. Đối với mô hình thí điểm "xây dựng chuỗi liên kết các sản phẩm OCOP từ nhung hươu gắn với phát triển cộng đồng trong quản lý tài nguyên, bảo tồn đa dạng sinh học", UBND huyện Hương Sơn ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch thực hiện mô hình; UBND xã Sơn Giang trình phòng Kinh tế và Hạ tầng xem xét thẩm định, Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình Đường giao thông vào khu sản xuất thức ăn và khu bảo tồn đa dạng sinh học xã Sơn Giang - GD1; hoàn thiện xây dựng tuyến đường giao thông vào khu sản xuất thức ăn và khu bảo tồn đa dạng sinh học xã Sơn Giang.

b) Chương trình phát triển du lịch nông thôn: Đối với mô hình thí điểm "Mô hình du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn văn hóa và cây trồng bản địa tại thôn Làng chè, xã Sơn Kim 2": UBND huyện Hương Sơn đã phê duyệt phương án thực hiện (tại Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 26/2/2024), hiện nay tại thôn Làng Chè đã triển khai được một số nội dung, như: xây dựng 02 căn nhà gỗ, 01 bể tắm nước khoáng nóng và khu vệ sinh, trồng một số cây bóng mát. Thời gian tới, tiếp tục tạo cảnh quan, xây dựng một số căn nhà, điểm phục vụ nhu cầu ăn, nghỉ, điểm checkin phục vụ du khách; xây dựng câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh và không gian trưng bày các sản phẩm phục vụ du lịch.

c) Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới, hướng tới Nông thôn mới thông minh: Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Cục Chuyển đổi số Quốc gia tổ chức lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng về công tác chi cho chuyển đổi số, cập nhật các nội dung mới về hướng dẫn xác định chi phí phần mềm nội bộ, quản lý đầu tư các dự án công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh. Tổ chức triển khai các mô hình thôn, xã thông minh: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, ban hành hướng dẫn tạm thời triển khai xây dựng mô hình xã nổi trội về chuyển đổi số; xã thông minh; xã chuyển đổi số hướng tới nông thôn mới thông minh để lựa chọn các nội dung triển khai thực hiện (Công văn số 698/STTTT- CNTT&BCVT ngày 17/5/2024). Các địa phương triển khai xây dựng phương án, dự toán các mô hình xã thông minh (Sơn Phú- huyện Hương Sơn); thôn thông minh (thôn Thành Vân, thôn Thành Phú - xã Xuân Thành; Lam Thủy – xã Xuân Giang; Đại Đồng, Nhật Tân – xã Mỹ Lộc). Đối với mô hình thí điểm "xã thương mại điện tử Kỳ Phú", UBND huyện Kỳ Anh đã hoàn thiện lần 3 gửi các sở

ngành thẩm định; hiện Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổng hợp ý kiến thẩm định của các Sở, đề nghị UBND huyện Kỳ Anh hoàn thiện lại¹¹.

d) Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện năm 2024 đối với Chương trình và đã tổ chức kiểm tra giám sát tại 3 huyện Đức Thọ, Hương Khê, Kỳ Anh và các mô hình điểm. Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân...) ở cấp tỉnh và cấp huyện đã tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phân loại rác, giảm thiểu rác thải nhựa. Các công trình cấp nước sạch nông thôn theo Nghị Quyết số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh (17 công trình) được tập trung triển khai, đến nay, có 06 dự án đã triển khai thi công (đạt trung bình khoảng 30% khối lượng thực hiện); 07 dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật, báo cáo nghiên cứu khả thi; 03 dự án đang trình thẩm định, phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng, ĐTM; 01 dự án đang trình thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, báo cáo nghiên cứu khả thi và 03 dự án đã thẩm định phê duyệt đề cương khảo sát thiết kế, đang tiến hành lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.

Về mô hình thí điểm Nước sạch tại thôn Minh Hòa, xã Yên Hòa: Đến nay đã thống nhất vị trí đặt Nhà máy, diện tích sử dụng đất cho công trình đồng thời đang thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, điều chỉnh quy hoạch xã giai đoạn 2021-2030; tổ chức làm việc cấp ủy, ban phát triển thôn và toàn thể người dân để lấy ý kiến thống nhất về vị trí xây dựng, cam kết đầu nối vào hệ thống khi thực hiện mô hình; lập đề cương nhiệm vụ, khảo sát thiết kế trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

e) Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự: Công an tỉnh đã triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các Chương trình, đề án, biện pháp công tác bảo đảm an ninh trật tự; nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện; công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc đạt nhiều kết quả nổi bật... Đến nay, 100% xã đạt tiêu chí ANTT xã NTM, 9/10 huyện đạt tiêu chí an ninh trật tự của Bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM (*Nghi Xuân, Can Lộc, Thạch Hà, Đức Thọ, Cẩm Xuyên, Vũ Quang, Hương Sơn, Lộc Hà, Kỳ Anh*);

f) Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục quán triệt thực hiện Kế hoạch số 208/CTr-UBND ngày 05/6/2023 về thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; hiện đang chờ thông báo đề xuất, đặt hàng thực hiện nhiệm vụ của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (cơ quan chủ quản).

¹¹ Về ý kiến thẩm định của các sở: Đã có 2/3 sở gửi (Sở Tài chính, Sở Công thương), còn Sở Khoa học và Công nghệ chưa gửi.

4.4. Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh đã tập trung phối hợp triển khai đồng bộ các nội dung Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, của địa phương và các phong trào thi đua yêu nước, trong đó có nhiều hoạt động mang lại hiệu quả khá tích cực, cụ thể:

- Ủy ban MTTQ tỉnh: Gắn với đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, MTTQ các cấp trong tỉnh đã vận động các nguồn lực xã hội ủng hộ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh với số tiền, hiện vật trị giá trên 89,8 tỷ đồng, Nhân dân hiến 73.485m² đất, tham gia đóng góp 483.840 ngày công. Ra mắt 19 mô hình hình “Nhà văn hóa cộng đồng - Ngôi nhà Trí tuệ”, lũy kể đến nay toàn tỉnh có 169 mô hình hoạt động thực chất, hiệu quả. Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đã huy động được hơn 18 tỷ đồng, nguồn an sinh xã hội vận động được hơn 65 tỷ đồng; đã hỗ trợ xây mới và sửa chữa 124 nhà ở, trị giá 5,430 tỷ đồng (làm mới 91 nhà và sửa chữa 33 nhà); hỗ trợ 506 mô hình sinh kế giảm nghèo, trị giá 1,683 tỷ đồng; hỗ trợ 673 lượt khám chữa bệnh, trị giá 383 triệu đồng; 288 thẻ BHYT, trị giá 158 triệu đồng; hỗ trợ học sinh học tập 606 lượt, trị giá 235 triệu đồng; vận động và trao tặng 149.234 suất quà Tết, tổng trị giá 71,746 tỷ đồng cho các đối tượng. Phối hợp với Công an tỉnh hoàn thành việc xây dựng và giải ngân kinh phí 1000 nhà ở cho hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở từ nguồn vận động tài trợ của Bộ Công an. Quỹ cứu trợ các cấp đã trích hơn 14 tỷ đồng để hỗ trợ xây dựng nhà ở, thăm hỏi người chết do thiên tai, sự cố,...

- Hội Nông dân tỉnh: Huy động 187,091 triệu đồng, hỗ trợ 96.965 ngày công, sửa chữa, làm mới 123 km đường bê tông, 219 km kênh mương tưới tiêu, 332 cầu, cống, 370 km mương thoát nước trong khu dân cư, hiến 157.882 m² đất; giúp đỡ chỉnh trang 6.833 vườn tạp, xây dựng 364 vườn mẫu, vườn sinh thái, 15 mô hình BVMT và thích ứng với biến đổi khí hậu. Tuyên truyền, vận động 145.970 hộ gia đình đăng ký đạt sản xuất kinh doanh giỏi các cấp năm 2024; phối hợp tổ chức 193 lớp tập huấn, hội thảo đầu bờ cho 15.054 lượt hội viên nông dân tham gia; bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng cho 820 nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp huyện trở lên; vận động thành lập được 72 mô hình liên kết theo chuỗi giá trị,... Các cấp Hội tổ chức được 77 cuộc tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình kinh tế có hiệu quả, tư vấn chính sách và hỗ trợ cho hội viên nông dân xây dựng được 29 mô hình khởi nghiệp về sản xuất rau, củ quả công nghệ cao trong nhà màng, nuôi lợn không bùn, nuôi ốc thương phẩm, nuôi hươu...; Phối hợp với Tập đoàn Quế Lâm, các công ty và chính quyền các huyện đánh giá hiệu quả các mô hình nông nghiệp hữu cơ để nhân rộng. Kết quả đã xây dựng mới 45 mô hình nông nghiệp hữu cơ (16 mô hình sản xuất lúa, diện tích 170ha; 11 mô hình chăn nuôi lợn, tổng 430 con; 02 mô hình chăn nuôi gà quy mô 2450 con; 14 mô hình trồng cây ăn quả các loại, diện tích 13,5ha, 01 mô hình rau diện tích 0,5 ha, 01 mô hình đậu diện tích 1,8 ha).

- Hội Phụ nữ tỉnh: Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp quy mô cấp tỉnh với chủ đề: “Phụ nữ Hà Tĩnh khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi

xanh” đã thu hút 48 dự án/ý tưởng tham gia dự thi và Tọa đàm "Chia sẻ kinh nghiệm trong quản lý, điều hành hoạt động tổ hợp tác, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ”. Chủ trì, phối hợp với Hội LHPN cấp huyện tổ chức 26 lớp tập huấn chuyên đề về vun đắp giá trị gia đình Việt cho cán bộ Hội, hội viên phụ nữ và 13 lớp kiến thức, kỹ năng thực hiện các tiêu chí “Gia đình 5 có – NTM kiểu mẫu”; 26 lớp tập huấn kiến thức kỹ năng về khởi sự kinh doanh, phát triển kinh tế tập thể cho trên 4.000 mô hình kinh tế, THT, HTX do phụ nữ làm chủ; Phối hợp tổ chức 682 cuộc truyền thông đối thoại về BHHH, BHYT. Hỗ trợ ra mắt 50 Câu lạc bộ “Gia đình 5 có - nông thôn mới kiểu mẫu” đưa tổng mô hình trên địa bàn toàn tỉnh lên 329 câu lạc bộ; gắn biển công nhận 1.508 các loại mô hình “Nhà sạch - Vườn đẹp”; hỗ trợ 10.929 hộ chỉnh trang nhà ở, vườn tạp, hộ di dời công trình phụ trợ; xây dựng 20.391 hố rác/hố ủ phân có sử dụng chế phẩm sinh học tại hộ gia đình; 31.891 hố thu gom và xử lý nước thải; 1.751 mô hình đệm lót sinh học;... Đặc biệt, hưởng ứng ngày môi trường thế giới, Hội LHPN tổ chức Sự kiện giao lưu sáng kiến truyền thông “Phụ nữ Hà Tĩnh chung tay hành động vì môi trường xanh” năm 2024 với 7 đội thi, gần 400 đại biểu tham gia.

- *Tỉnh đoàn*: Toàn tỉnh khánh thành, bàn giao 18 tuyến “Đường điện thanh niên thấp sáng làng quê” với tổng chiều dài 8,1 km trị giá hơn 280 triệu đồng; giúp đỡ chỉnh trang 215 vườn hộ, 155 vườn mẫu, 120 khu dân cư mẫu; phá bỏ 3.320 vườn tạp; tham gia cùng Nhân dân địa phương trồng mới hơn 180.000 cây xanh... Tổ chức đoàn tham quan, tìm hiểu và làm việc với tập đoàn Quế Lâm về công tác phát triển nông nghiệp hữu cơ - Kinh tế tuần hoàn; tham quan thực tế các mô hình Chăn nuôi an toàn sinh học 4F (Farm-Food-Feed-Fertilizer), Tổ hợp siêu thị - ẩm thực của tập đoàn Quế Lâm, mở thêm hướng đi mới cho các mô hình kinh tế thanh niên tại địa phương. Hỗ trợ xây dựng và ra mắt 41 Mô hình kinh tế thanh niên quy mô trên 200 triệu đồng, tổ chức 17 lớp tư vấn hướng nghiệp cho 12.530 đoàn viên, thanh niên, giới thiệu việc làm cho gần 2.000 thanh niên nông thôn...

- *Liên đoàn Lao động tỉnh*: Các cấp công đoàn tiếp tục nhận giúp đỡ, hỗ trợ 23 xã, 35 khu dân cư mẫu; có 4.612 gia đình đoàn viên tự chỉnh trang vườn hộ, nhà cửa và các công trình phụ trợ, xây dựng 175 vườn mẫu, hiến hàng ngàn m² đất và hàng rào... Vận động 13.168 lượt đoàn viên tham gia với trên 33.000 ngày công xây dựng NTM; vận động, kêu gọi quyên góp, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới với số tiền 2,1 tỷ đồng. Xây dựng, phát triển 568 mô hình kinh tế của đoàn viên công đoàn, trong đó có nhiều mô hình cho thu nhập bình quân 500 triệu đồng/năm; trong dịp Tháng Công nhân và hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn, có 1.320 công trình, phần việc của công đoàn các cấp đăng ký với giá trị trên 315 tỷ đồng, đã tổ chức gắn biển 825 công trình, sản phẩm, phần việc với giá trị làm lợi gần 51 tỷ đồng..

- *Hội Cựu Chiến binh tỉnh*: Tổ chức tuyên truyền 683 buổi với 32.661 lượt người tham gia, đóng góp 130.381 ngày công và 2.910,2 triệu đồng; Cựu chiến binh các cấp đã hiến 41.061 m² đất vườn, đất ở; 7.066 m tường rào, 113 lều quán, nhà tạm và 3.057 cây có giá trị kinh tế; đóng góp 130.381 ngày công và 2,91 tỷ đồng; xoá 743 vườn tạp, nạo vét 160.263 mét kênh, mương thủy lợi nội đồng. Trồng được 124.281 cây xanh phân tán, cây tập trung và 18.588 cây ăn quả...

4.5. *Giải ngân vốn nông thôn mới*: Theo báo cáo của Sở Tài chính, đến ngày 31/5/2024 tổng số vốn Chương trình nông thôn mới năm 2024 đã giải ngân là 64.752/482.078 triệu đồng (đạt 13,43% KH); trong đó vốn đầu tư phát triển 61.751/397.202 triệu đồng (đạt 15,55% KH); vốn sự nghiệp 3.002/84.875 triệu đồng (đạt 3,54% KH).

5. Thực hiện các nội dung theo văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

5.1 *Thông báo số 84/TB-UBND ngày 28/2/2024 của UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị văn minh tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024*

- Về rà soát, tham mưu đầu tư, quản lý sử dụng hiệu quả các công trình nước sạch tập trung, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ hộ dân khu vực nông thôn được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt tối thiểu 50%: Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Báo cáo gửi UBND tỉnh tại Văn bản số 1886/BC-UBND ngày 14/6/2024.

- Về soát xét, tham mưu phương án kiện toàn bộ máy chỉ đạo, điều phối thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM cấp huyện, xã phù hợp với thực tiễn, đảm bảo huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc đồng bộ, hoạt động ổn định, hiệu quả, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/3/2024: Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh tại Văn bản số 552/SNV-XDCQ&TCBC ngày 26/3/2024.

5.2 *Văn bản số 1177/UBND-NL4 ngày 6/3/2024 của UBND tỉnh về tham mưu triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi một số tiêu chí nông thôn mới*

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình và Quyết định sửa đổi các Bộ tiêu chí xã, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ hoàn thiện trình UBND tỉnh ban hành, dự kiến trước 25/6/2024.

5.3 *Văn bản số 3174/UBND-NL4 ngày 6/6/2024 của UBND tỉnh về soát xét hồ sơ, quy trình thực hiện chính cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng NTM theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND*

Hiện nay đã có các Sở: Giao Thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi báo cáo theo yêu cầu; Sở Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường gửi Văn bản nhưng chưa có đề xuất cụ thể; Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh sẽ tiếp tục đôn đốc và tổng hợp gửi UBND tỉnh trước ngày 30/6/2024.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo ở một số địa phương chưa quyết liệt; các xã, huyện sau khi được công nhận đạt chuẩn có biểu hiện chùng xuống, nhất là những xã, huyện chưa phấn đấu xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu.

- Việc thực hiện một số chỉ tiêu, kế hoạch nông thôn mới năm 2024 còn một số tồn tại, khó khăn:

+ Năm 2024, toàn tỉnh phần đầu có ít nhất 20 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, tuy nhiên khó đạt chỉ tiêu này do các xã đang khó khăn đối với việc thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung.

+ Huyện Hương Khê phần đầu đạt chuẩn NTM năm 2024 nhưng khối lượng cần thực hiện còn nhiều, kinh phí thực hiện lớn nhưng chưa xác định được nguồn 99.500 triệu đồng, gồm: Văn hóa - Giáo dục - Y tế 33.100 triệu đồng (Giáo dục 24.100 triệu đồng, Văn hóa 2.000 triệu đồng, Y tế 7.000 triệu đồng để duy trì); Kinh tế 66.400 triệu đồng.

+ 4 huyện: Thạch Hà, Can Lộc, Đức Thọ và Nghi Xuân phần đầu đạt chuẩn huyện NTM nâng cao nhưng đến nay mức độ mới đạt từ 45-55% so với yêu cầu¹², một số chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt còn khó khăn, như: Yêu cầu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao (*khó đối với yêu cầu tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung phải đạt tối thiểu 55%*); xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh¹³; một số tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao (như: Giao thông, Y tế - văn hóa – giáo dục¹⁴; môi trường¹⁵, chất lượng môi trường sống¹⁶)...

+ Việc triển khai làm đường GTNT, nâng cấp phục hồi mặt đường, làm rãnh thoát nước năm 2024 chậm hơn các năm trước. Nguyên nhân, do năm 2024 một số nội dung của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND được sửa đổi tại Nghị quyết 124/2024/NQ-HĐND ngày 04/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh (có hiệu lực kể từ ngày 15/5/2024), theo đó theo quy định mới giao UBND cấp xã mua sắm xi măng để triển khai thực hiện, nên kết quả làm đường GTNT, nâng cấp phục hồi mặt đường, làm rãnh thoát nước còn chậm.

+ Giải ngân nguồn vốn năm 2024 còn chậm, đến nay mới đạt 13,43% nhất là vốn thực hiện các công trình cấp nước tập trung: Việc thẩm định, phê duyệt, khởi công, tổ chức thi công các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung được đầu tư từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 còn nhiều vướng mắc.

- Kết quả xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh còn hạn chế hiện nay chưa có phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (*yêu cầu hết năm 2024 có 100% số phường, Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh*).

- Triển khai thực hiện một số nội dung, tiêu chí tỉnh nông thôn mới theo Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đang gặp nhiều khó khăn, như: Hệ thống giao thông, thủy lợi và phòng chống thiên tai, cơ sở vật chất văn hóa, thu nhập, nước sạch... Tiến độ thực hiện các Chương trình/dự án trọng điểm thực hiện Đề án tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới còn chậm.

- Việc triển khai các Chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới còn chậm, lúng túng do một số nội dung mới như mô hình xã thương mại điện tử, mô hình làng, xã thông minh chưa có nhiều kinh nghiệm triển khai thực hiện; các địa phương gặp khó khăn trong đối ứng các mô hình chỉ đạo điểm của Trung ương (Trung ương chỉ hỗ trợ tối đa 50% kinh phí).

¹² huyện Thạch Hà đạt khoảng 50-55%; huyện Can Lộc đạt khoảng 50-55%; huyện Đức Thọ đạt khoảng 45-50%; huyện Nghi Xuân đạt khoảng 45-50%

¹³ Chưa có Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

¹⁴ Có 100% số trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2

¹⁵ yêu cầu Tỷ lệ nước thải sinh hoạt trên địa bàn toàn huyện được thu gom, xử lý bằng các biện pháp, công trình phù hợp tối thiểu 50%

¹⁶ yêu cầu Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung tối thiểu 28%; Có mô hình xã, thôn thông minh

- Một số sản phẩm OCOP có quy mô nhỏ, khó khăn trong việc mở rộng sản xuất; chủ cơ sở năng lực còn hạn chế, việc tiếp cận và mở rộng thị trường tiêu thụ đang gặp khó khăn.

- Một số sở ngành, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới và các nội dung, tiêu chí Đề án thí điểm xây dựng tỉnh NTM theo Văn bản số 1973/UBND-NL₅ ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh; chất lượng báo cáo chưa cao (*chủ yếu mới đề cập những nhiệm vụ chung mà thiếu đánh giá kết quả thực hiện theo từng chỉ tiêu, nội dung*).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

Quán triệt, nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và cả hệ thống chính trị, nhất là vai trò của người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới, gắn trách nhiệm với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, lấy kết quả xây dựng NTM làm thước đo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, phấn đấu mục tiêu năm 2024 Hà Tĩnh cơ bản đạt chuẩn các yêu cầu của tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 321/QĐ-TTg. Địa phương, đơn vị nào thiếu tập trung, không hoàn thành phải kiểm điểm làm rõ trách nhiệm; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở các cấp, các ngành; cụ thể một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung cao hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024

1.1 Đối với các xã, huyện đã đạt chuẩn: Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo và ưu tiên nguồn lực để hoàn thành việc cập nhật các tiêu chí và tổ chức thực hiện đảm bảo đạt chuẩn theo yêu cầu Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

1.2 Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao:

- *Các xã đã thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đợt 1/2024 đáp ứng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao:* Tiếp tục củng cố, nâng cấp các nội dung, tiêu chí đã đạt, nhất là các tiêu chí liên quan đến chất lượng môi trường sống, thu nhập của người dân khu vực nông thôn... để đạt chuẩn thuyết phục.

- *Các xã đang phấn đấu đạt chuẩn NNTM nâng cao trong năm 2024:* Tập trung cao đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, tiêu chí, có giải pháp khả thi đối với các tiêu chí khó như Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Môi trường, Chất lượng môi trường sống, Thu nhập, Khu dân cư NTM kiểu mẫu...phấn đấu cuối năm có thêm ít nhất 18 xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

1.3 Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu: Chỉ đạo các xã phấn đấu đạt chuẩn trong năm tiếp tục hoàn thiện các nội dung, tiêu chí, tập trung cao đối với các chỉ tiêu, tiêu chí về môi trường, chất lượng môi trường sống, Khu dân cư NTM kiểu mẫu; thực hiện đảm bảo chất lượng, rõ nét đối với lĩnh vực nổi trội; phấn đấu cuối năm có thêm ít nhất 4 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

1.4 Đối với huyện đạt chuẩn NTM, thành phố, thị xã hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới

(1) Huyện Hương Khê: Phấn đấu cuối năm đạt chuẩn các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ trình Trung ương thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn NTM; cần tập trung các nhiệm vụ sau:

- Tập trung chỉ đạo thị trấn Hương Khê hoàn thiện đối với 2 tiêu chí chưa đạt (*Giao thông đô thị; Y tế, Giáo dục đô thị*), phấn đấu đạt chuẩn đô thị văn minh trong năm 2024.

- Đẩy nhanh tiến độ lắp đặt, đầu nối đường ống nước tại các xã Hương Trà, Phú Gia, để đảm bảo tỷ lệ hộ sử dụng nước từ công trình cấp nước tập trung đạt tối thiểu 55%¹⁷.

- Cùng cố, duy trì đối với các tiêu chí huyện nông thôn mới đã đạt chuẩn; tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo, có giải pháp khả thi đối với một số nội dung, tiêu chí huyện nông thôn mới chưa đạt, như: **Giao thông** (*đẩy nhanh tiến độ thực hiện thực hiện 7 tuyến đường huyện do huyện làm chủ đầu tư (ĐH.50, ĐH.51B, ĐH.52B, ĐH.53, ĐH.57, ĐH.58B, ĐH.59); khâu nối, làm việc với Ban quản lý công trình công nghiệp dân dụng tỉnh đẩy nhanh tiến độ hồ sơ và sớm thi công tuyến đường ĐH.55 (Huyện lộ 5) và hoàn thiện hồ sơ mời thầu 03 tuyến đường do huyện làm chủ đầu tư (ĐH. 52, ĐH.57, ĐH.58) để triển khai thực hiện); Kinh tế* (*huy động nguồn vốn đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật đồng bộ tại Cụm công nghiệp xã Gia Phố*); **Y tế - Văn hóa - Giáo dục** (*đẩy nhanh tiến độ xây dựng sân vận động huyện; nâng cấp, bổ sung các hạng mục, trang thiết bị đảm bảo đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với 02 trường bị mất chuẩn (THPT Phúc Trạch; THCS&THPT dân tộc nội trú Hà Tĩnh); sửa chữa, bổ sung một số hạng mục tại Hội trường Trung tâm Văn hóa huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên*); **Môi trường** (*đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án xử lý nước thải tập trung tại Gia Phố (dự án AFD); Chất lượng môi trường sống* (*Dự án nhà máy nước Sông Tiêm, hoàn thành lắp đặt hệ thống đường ống cấp nước để cấp nước sạch cho 8 xã (Phú Gia, Hương Trà, Lộc Yên, Hương Long, Phú Phong, Hương Bình, Hương Xuân, Gia Phố) và thị trấn huyện; sớm khởi công xây dựng dự án nhà máy nước tại xã Hòa Hải, Hương Lâm, Hương Liên*).

(2) Đối với Thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM: Thị xã Kỳ Anh và thị xã Hồng Lĩnh tiếp tục chỉ đạo các xã cập nhật, đảm bảo đạt chuẩn theo quy định mới; tập trung cao đẩy nhanh tiến độ thực hiện đô thị văn minh tại các phường, hoàn thiện các hồ sơ liên quan, sớm trình tỉnh thẩm tra, xét thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2024.

(3) Đối với 4 huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao: Thạch Hà, Đức Thọ, Can Lộc và Nghi Xuân, phấn đấu cuối năm có ít nhất 2 huyện đủ điều kiện để trình Trung ương thẩm định, xét công nhận huyện NTM nâng cao; trọng tâm một số nhiệm vụ sau:

- Chỉ đạo các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu: Thực hiện việc củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là các tiêu chí mới chạm chuẩn, tính bền vững chưa cao như thu nhập, tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung, môi trường, Khu dân cư kiểu mẫu... đảm bảo đạt chuẩn yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

¹⁷Đã có 4 xã đạt chuẩn NTM nâng cao nhưng hiện cả 4 xã chưa đáp ứng yêu cầu xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 do tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt 0% (yêu cầu tối thiểu 55%)

- Phát động phong trào chỉnh trang đô thị tại các phường, thị trấn, tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí đô thị văn minh, đảm bảo cuối năm 2024 có 100% phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung củng cố đối với các tiêu chí huyện NTM nâng cao đã đạt; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới nâng cao chưa đạt chuẩn, nhất là các tiêu chí khối lượng thực hiện còn lớn, như:

+ *Rà soát, lựa chọn các xã có khả năng để chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, phấn đấu đạt tỷ lệ tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo quy định*, cụ thể: Đức Thọ có thêm ít nhất 01 xã¹⁸; Can Lộc có thêm ít nhất 6 xã¹⁹; Huyện Thạch Hà có thêm ít nhất 7 xã²⁰; Nghi Xuân có thêm ít nhất 7 xã đạt chuẩn NTM nâng cao²¹.

+ *Huyện Thạch Hà*: Xây dựng thêm 01 trường THPT đạt chuẩn mức độ 1 và 01 trường THPT đạt chuẩn mức độ 2; đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung tại thị trấn Thạch Hà và dự án cải tạo hồ điều hòa thị trấn Thạch Hà; xây dựng mô hình xã thông minh...

+ *Huyện Can Lộc*: Xây dựng 2 tuyến đường huyện (dài 15,5km) đạt chuẩn; xây dựng 01 trường THPT đạt chuẩn mức độ 2; đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng các công trình cấp nước tập trung trên địa bàn; nâng cao tỷ lệ nước thải sinh hoạt trên địa bàn toàn huyện được thu gom, xử lý bằng các biện pháp, công trình phù hợp mới (*mới đạt 32,5% so với yêu cầu tối thiểu 50%*); xây dựng xã nông thôn mới thông minh...

+ *Huyện Đức Thọ*: Xây dựng trường THPT Minh Khai đạt chuẩn mức độ 2; hoàn thành quy hoạch vùng huyện, xây dựng bến xe khách huyện đạt tiêu chuẩn loại III; xây dựng mô hình xã thông minh; đẩy nhanh tiến độ xây dựng mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về bảo vệ môi trường; khởi công nhà máy nước sạch Đức Đồng...

+ *Huyện Nghi Xuân*: xây dựng khu thể thao huyện đạt chuẩn; đầu tư xây dựng đạt chuẩn trung tâm giáo dục thường xuyên huyện; đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng chợ Giang Đình, nâng cấp cơ sở vật chất trường Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; hoàn thành công trình cấp nước tập trung tại 4 xã Xuân Phổ, Xuân Yên, Xuân Hải, Xuân Mỹ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công trình nước sạch 2 xã Đan Trường và Xuân Hồng...

2. Xây dựng tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và thực hiện Đề án thí điểm xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới

- Các sở ngành, địa phương căn cứ các mục tiêu, chỉ tiêu tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch, có giải pháp khả thi đối với các tiêu chí còn khó, như:

¹⁸ Đã có 8/15 xã đạt chuẩn nâng cao tuy nhiên đến nay có 7 xã đáp ứng yêu cầu xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Tùng Anh, Yên Hồ, Lâm Trung Thủy, Thanh Bình Thịnh, Bùi La Nhân, Quang Vinh, Trường Sơn.

¹⁹ Đã có 7/16 xã đạt chuẩn nâng cao tuy nhiên đến nay có 2 xã đáp ứng yêu cầu xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Thiên Lộc, Vượng Lộc.

²⁰ Đã có 10/21 xã đạt chuẩn nâng cao tuy nhiên đến nay có 3 xã đáp ứng yêu cầu xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Nam Điền, Tượng Sơn, Thạch Đài.

²¹ Đã có 5/15 xã đạt chuẩn nâng cao, tuy nhiên hiện chỉ có 1 xã đáp ứng yêu cầu xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025: Xuân Thành

Hệ thống giao thông, thủy lợi và phòng chống thiên tai, cơ sở vật chất văn hóa, thu nhập, nước sạch... Tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện các tiêu chí tỉnh nông thôn mới; đẩy mạnh các hình thức xã hội hóa, huy động nguồn lực; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách Trung ương, tỉnh đã ban hành giai đoạn 2023-2025.

- Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, phân đầu được Thủ tướng Chính phủ công nhận tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM trong năm 2024, phân đầu tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2025.

- Tham mưu sơ kết Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025”.

3. Phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn

3.1 Tập trung cao chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, vụ Đông 2024 đảm bảo an toàn, đạt kết quả cao (phân đầu vụ Hè Thu gieo cấy kết thúc trước 10/6, thu hoạch trước ngày 15/9). Tổ chức sơ kết, đánh giá và nhân rộng các mô hình nông nghiệp hướng an toàn, hữu cơ, tuần hoàn hiện có; tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 15/5/2024 gắn với việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn người dân mạnh dạn đầu tư tổ chức lại sản xuất thâm canh, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật mới, đưa cơ giới hóa, hợp tác liên kết với doanh nghiệp, HTX theo chuỗi giá trị trên các cánh đồng, các vùng sản xuất sau thực hiện dồn điền đổi thửa, tập trung tích tụ ruộng đất nhằm nâng cao hiệu quả, giá trị trên đơn vị diện tích.

3.2 Chương trình OCOP

Tiếp tục Tìm kiếm các sản phẩm có tiềm năng lợi thế của địa phương, chủ cơ sở có khát vọng vươn lên tham gia chương trình OCOP; Tăng cường kiểm tra giám sát, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở, chỉ đạo việc tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị chuyên sâu; tổ chức đào tạo tập huấn nâng cao năng lực của cho các chủ thể: năng lực quản trị doanh nghiệp, xúc tiến quảng bá tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là trên nền tảng số...; hỗ trợ kết nối cho các cơ sở tham gia xúc tiến thương mại tại các sự kiện, hội chợ trong và ngoài tỉnh.

4. Về môi trường cảnh quan

- Tiếp tục phát động phong trào sâu, rộng về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, trong đó tập trung cao phát triển kinh tế nông thôn tổng hợp, trọng tâm là phát triển kinh tế hộ; xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch đẹp, thân thiện; bảo tồn gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa trong cộng đồng thôn xóm; xây dựng Khu dân cư bình yên.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh theo Văn bản số 2922/UBND-NL3 ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện giám sát kết quả thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn tại các địa phương;

tập trung phê duyệt, tổ chức thực hiện và giải ngân kinh phí hỗ trợ các mô hình điểm.

5. Đối với các chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới:
Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giám sát các địa phương trong thực hiện các Chương trình chuyên đề.

5. Vốn thực hiện Chương trình:

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được giao vốn; quản lý, sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, đối tượng và các quy định hiện hành; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương trình nông thôn mới năm 2023, 2024; khẩn trương hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt, khởi công xây dựng các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung được đầu tư từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025, đảm bảo đến 31/12/2024 giải ngân 100% vốn được phân bổ.

6. Về thực hiện các cơ chế, chính sách nông thôn mới:

- Các huyện, thành phố, thị xã phê duyệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp nông thôn, xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021, Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023 theo kế hoạch UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức nghiệm thu, tổng hợp kết quả thực hiện để đề nghị các sở, ngành phụ trách thẩm định, cấp kinh phí theo quy định.

- Các sở, ngành theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và tổ chức rà soát, thẩm định, tổng hợp kết quả thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp nông thôn, xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021, Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh theo đề xuất của các huyện, thành phố thị xã để tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí kịp thời.

7. Kiện toàn bộ máy Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, huyện đảm bảo hoạt động hiệu quả, ổn định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở ngành cấp tỉnh

1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp Sở, ngành liên quan hàng năm rà soát, nghiên cứu, đề xuất, tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn để hỗ trợ các huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Sở Tài chính:

Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc huy động, quản lý, sử dụng và giải ngân nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; kịp thời nắm bắt các khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp phù hợp để phát huy hiệu quả sử dụng vốn các Chương trình.

1.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh và nâng cao chất lượng xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; định kỳ quý, 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh.

1.4 Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng 2024, phân đầu hoàn thành trước mùa mưa bão.

1.5 Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp UBND các huyện: Lộc Hà, Đức Thọ, Nghi Xuân, Can Lộc, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh và các đơn vị liên quan chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mô hình xử lý nước thải sinh hoạt do Bộ Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ thực hiện tại Hà Tĩnh.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, trong đó: tập trung hoàn thiện hệ thống hạ tầng, trang thiết bị kỹ thuật thu gom, vận chuyển và cơ sở xử lý rác trên địa bàn đáp ứng yêu cầu BVMT trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường.

1.6. Sở Nội vụ:

- Tiếp tục soát xét, tham mưu phương án kiện toàn bộ máy chỉ đạo, điều phối thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM cấp huyện, xã phù hợp với thực tiễn, đảm bảo huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc đồng bộ, hoạt động ổn định, hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh Cải cách hành chính nói chung, tăng cường cải cách thủ tục hành chính nói riêng nhằm ngày càng nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh..

1.7 Các sở ngành phụ trách tiêu chí:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương cập nhật các nội dung, tiêu chí của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, nhất là những nội dung, tiêu chí khó, như sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung; Khu dân cư NTM kiểu mẫu; sản phẩm OCOP đạt chuẩn 3 sao; đô thị văn minh,...

- Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới và các nội dung, tiêu chí Đề án thí điểm xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới theo Văn bản số 1973/UBND-NL₄ ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh; gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

1.8 Các Chủ đầu tư (Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn) khẩn trương hoàn thiện hồ sơ dự án trình thẩm định, phê duyệt theo đúng quy định để sớm khởi công xây dựng Dự án nước sạch được phân bổ tại Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 và Nghị quyết số 113/NQ-HĐND ngày 06/6/2023 của HĐND tỉnh đảm bảo đúng tiến độ và mục tiêu dự án đề ra.

2. Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh: Kính đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh chỉ đạo các Ủy ban

MTTQ huyện, các tổ chức đoàn thể tạo phong trào sâu rộng để các đoàn viên, hội viên tích cực tham gia xây dựng NTM tại các thôn xóm, thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện về kết quả huyện Lộc Hà đạt chuẩn NTM.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; căn cứ các nhiệm vụ chung đã nêu ở trên, xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện 6 tháng cuối năm 2025.

- Tập trung chỉ đạo các thôn, xã đã đạt chuẩn cập nhật các nội dung, tiêu chí giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch phân đầu đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

- Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới và các nội dung, tiêu chí Đề án thí điểm xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới theo Văn bản số 1973/UBND-NL₄ ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh; gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, cơ quan thường trực Chương trình nông thôn mới:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, tham mưu nội dung kế hoạch sơ kết Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025”.

- Theo dõi, đôn đốc các sở ngành địa phương triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo, kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.